
SETTORE

FINANZE E RISORSE
---

SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 299 del 20/11/2017

Registro del Settore

N.  39 del  20/11/2017

Oggetto: Variazione di esigibilità della spesa per i Lavori di riparazione, 
miglioramento  sismico  al  100% ed efficientamento  energetico 
della  scuola  media  A.  Sassi  di  Soliera  al  Fondo  pluriennale 
vincolato e agli stanziamenti correlati (art. 175, comma 5-quater, 
lett. b), d.Lgs. n. 267/2000).



Oggetto: Variazione di esigibilità della spesa per i Lavori di riparazione, miglioramento sismico al 
100%  ed  efficientamento  energetico  della  scuola  media  A.  Sassi  di  Soliera  al  Fondo  pluriennale  
vincolato e agli stanziamenti correlati (art. 175, comma 5-quater, lett. b), d.Lgs. n. 267/2000).

IL RESPONSABILE TERRITORIALE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Premesso che:
- con delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  107  in  data  20.12.2016,  esecutiva,  è  stato approvato  il  

Documento Unico di Programmazione 2017;
- con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  109   in  data  20.12.2016,  esecutiva,  e  successive 

modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019;
- con delibera di Giunta Comunale n. 140  in data 29.12.2016, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione per il periodo 2017/2019, e disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili  
dei servizi;

Vista  la  determinazione  n.  233  del  18.09.2017  ad  oggetto  “Aggiudicazione  dei  Lavori  di  riparazione, 
miglioramento sismico al  100% ed efficientamento energetico della  scuola media A. Sassi  di  Soliera,  a 
seguito  degli  eventi  sismici  del  20 e 29 maggio 2012 (CUP:  J36B14000000002  CIG: 67801282A0) e  
contestuale impegno di spesa.”, con la quale il Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio 
ha  chiesto  di  modificare  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  stanziamenti  
correlati, in termini di competenza e di cassa, in maniera più aderente all'evolversi del crono programma dei 
vari  interventi  previsti,  come  riportato  nel  prospetto  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale;

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. b), il quale attribuisce  
al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare 
“le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti  
correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’articolo 3, comma 5, del decreto  
legislativo 23 giugno 2011, n. 118”

Richiamato altresì il punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. 
n. 118/2011;

Dato atto che non è ancora stato approvato il Regolamento comunale di contabilità armonizzato;

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto stante l’assenza di specifica disciplina nel 
regolamento di contabilità;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le variazioni apportate al  



bilancio di previsione degli esercizi 2017 e 2018 connesse al Fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti  
correlati;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di approvare le variazioni al fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti del capitolo 3133 denominato 
“Adeguamento sismico ed efficientamento energetico Scuola Media Sassi” “, ai sensi dell’art. 175, comma 
5-quater,  lett.  b) e del comma 9-ter del d.Lgs. n. 267/2000 nonché del punto 5.4 del principio contabile 
applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, secondo il prospetto allegato al presente 
provvedimento sotto la lettera a) quale parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alla variazione 
di cui al punto 1), non comporta ulteriori riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio  
dell’ente;

3) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al  
d.Lgs. n. 33/2013;

4) di  trasmettere  al  tesoriere  comunale la  variazione in oggetto,  secondo il  prospetto all.  b)  al  presente  
provvedimento redatto secondo l’all. 8/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

5) di comunicare con cadenza trimestrale la presente variazione alla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 175, 
comma 5-quater, lett. b) del d.Lgs. n. 267/2000.



Il Responsabile di Settore  SIMONA LOSCHI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Variazione di esigibilità 
della spesa per i Lavori di riparazione, miglioramento sismico al 100% ed efficientamento 
energetico della scuola media A. Sassi di Soliera al Fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti 
correlati (art. 175, comma 5-quater, lett. b), d.Lgs. n. 267/2000). ”,  n° 39 del registro di Settore in data 
20/11/2017

SIMONA LOSCHI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 22/11/2017 al giorno 07/12/2017.


